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Legenda ) ) Periodo(s) letivo(s) Dias da semana
. Sabado letivo . Inicio/Fim periodo letivo Demais dias
B reriado W xameFinal 19 Semestre 102 segunda-feira 37
B Ponto Facultativo I Reunises/Eventos 20 Semestre 100 terca-feira 37
Recesso Académico B Formacso e Planejamento Total geral 202 quarta-feira 38
Registro Académico Outros quinta-feira 38
sexta-feira 36
sabado 16

Total de dias letivos

202



Visualizagao de todos os di..[§ Visualizagao de més a més Visualizagao na vertical

Selecione o nivel

Selecione o Campus
Videira

13

Graduagdo - Presencial e EAD

fevereiro
S T Q
23 24 25

10

17

24

31

11

18

25

agosto

Q

12

19

26

19

26

13

20

27

20

27

14

21

28

16

23

30

14

21

28

10

17

24

31

15

22

29

Campus Videira

Calendario Académico 2026

Graduacao - Presencial e EAD

marco abril maio junho
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Legenda . - R
Periodo(s) letivo(s Dias da semana
. Sabado letivo . Exame Final ( ) ( )
B reriado [ ] Reunides/Eventos 19 Semestre 102 segunda-feira 37
M Ponto Facultativo M Formacio e Planejamento 29 Semestre 100 terca-feira 37
Recesso Académico Outros Total geral 202 quarta-feira 38
Registro Académico Demais dias quinta-feira 38
. Inicio/Fim periodo letivo sexta-feira 36
sabado 16
Total de dias letivos 202
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Campus Videira _ )
Graduacdo - Presencial e EAD Selecione o nivel

01/01

01/01a18/02

02/01

19/01 a 23/01

26/01a29/01

30/01

Visualizagao na horizontal

Selecione o Campus
Videira

Selecione o tipo de evento
Graduagao - Presenciale.. All

Dia da Confraternizacéo Universal

Recesso Académico

Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Académico) - Janeiro a Abril

Criacdo do Plano de Matricula (Registro Académico)

Destrancamento de curso dos estudantes trancados no periodo letivo anterior (Registro Académico)

Matriculas(*) veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2026.1

Processamento de Matriculas (DTI)



==. Calendario Académico 2026

BEMN INSTITUTO FEDERAL Campus Videira
BB Catarinense Graduacio - Presencial e EAD

01/01a18/02 RecessoAcadémico

feverelro 01/02 162 aniversario do Campus Videira
D S T Q Q S S 02/02 a05/02 Rematriculas(**) veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2026.1
u m u u 04/02 Momento com a Gesté&o - Reunido Pedagdgica
1 2 3 5 6 7
04/02 a 06/02 Formacao e Planejamento
06/02 Processamento de Rematriculas (DTI)
|
8 9 10 11 12 13 14 09/02 Lancamento de edital de Auxilio Estudantil
11/02 Reunido de Colegiados, NDBs e NDEs
u u u u 16/02 Ponto Facultativo - Carnaval
15 16 17 18 19 20 21
17/02 Ponto Facultativo - Carnaval
18/02 Quarta-feira de Cinzas - Ponto Facultativo até as 14h
22 23 24 25 26 27 28 19/02 Inicio do 19 semestre

Consolidacdo em Atividade Académica (Coordenacao de Curso) - Periodo letivo
Matricula em Atividade Académica (Registro Académico) - Periodo letivo
19/02 2 06/03 Matricula Especial Ordinaria
R . Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para 2026.1
Total de dias letivos
7 Protocolo de pedidos de avaliacdo do extraordinario saber para 2026.1
19/02 a2 13/03 Periodo de solicitacdo de ajuste de matriculas

Periodo de solicitagdo de trancamento voluntario de curso (veteranos)

20/02 Data final para periodo para pedidos de colagdo de grau - 12 Semestre



==. Calendario Académico 2026

BEMN INSTITUTO FEDERAL Campus Videira
BB Catarinense Graduacio - Presencial e EAD

19/02 a 06/03 Matricula Especial Ordinaria

ma rgo Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para 2026.1
D S T Q Q S S Protocolo de pedidos de avaliacdo do extraordinario saber para 2026.1
] ] ] 19/02 a13/03 Periodo de solicitacdo de ajuste de matriculas
1 2 3 4 5 6 7
Periodo de solicitagao de trancamento voluntério de curso (veteranos)
] 01/03 Dia do Municipio
8 o 10 1 12 13 4 02/03 Inicio do semestre letivo 2026.1 para ingressantes

Abertura do periodo para validacdo de Atividades Curriculares Complementares do semestre letivo 2026.1

| | ]
15 16 17 18 19 20 21 02/03210/04 Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para ingressantes 2026.1
. - Protocolo de pedidos de avaliacao do extraordinario saber para ingressantes 2026.1
2z 23 24 25 26 27 28 02/03a17/04 Ajuste de matriculas para ingressantes
04/03 Momento com a Gest&o
29 30 31 08/03 Dia Internacional da Mulher
09/03 Prazo final para entrega de planos de ensino - 12 semestre
11/03 Reunido de Colegiados, NDBs e NDEs
18/03 Momento com o NuPe
Total de dias letivos 19/03 Reunido Ordinaria do Concampus
23 20/03 Cerimdnia de Colagao de Grau e formatura - 12 Semestre
23/03 Prazo final para entrega de planos de Ensino de AEE
28/03 Sabado Letivo - 82 Copa IFC de Futsal

31/03 Prazo final para analise e Homologac&o de planos de ensino - 12 Semestre
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02/03 a 10/04

02/03a17/04
01/04

02/04

03/04

05/04

08/04 a 09/04

15/04

15/04 a 16/04

18/04

19/04

20/04

21/04

Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para ingressantes 2026.1

Protocolo de pedidos de avaliagdo do extraordindrio saber para ingressantes 2026.1

Ajuste de matriculas para ingressantes

Momento com a Gestao

Recesso Académico

Data limite para Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Académico) - 12 Semestre

Sexta-feira Santa

Pascoa

12 Feira Agro IFC

Momento com o NuPe

Il Seminario dos Cursos de Graduacdo do IFC - Campus Luzerna

Sabado Letivo - 82 Copa IFC de Handebol

Dia dos Povos Indigenas

Recesso Académico

Tiradentes
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Graduacao - Presencial e EAD

01/05

06/05

10/05

13/05

16/05

18/05

19/05 a 12/06

20/05

26/05 a 28/05

30/05

Dia do Trabalho

Momento com a Gestao

Dia das Maes

Reunido de Colegiados, NDBs e NDEs

Sadbado Letivo - 82 Copa IFC de Basquetebol

Lancamento de Edital de Transferéncia Interna, Externa, Ingresso de Diplomado e Reintegracéo para o semestre
letivo 2026.2

Periodo de inscricdo para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa, Ingresso de Diplomado e reintegracdo o
semestre letivo 2026.2

Dia do Pedagogo

Momento com o NuPe

VI Semana Académica da Pedagogia

Sébado Letivo - 82 Copa IFC de Voleibol Masculino
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Campus Videira
Graduacao - Presencial e EAD

Periodo de inscricdo para solicitacdo de Transferéncia Interna e Externa, Ingresso de Diplomado e reintegracéo o

15/05212/06 semestre letivo 2026.2

03/06 Momento com a Gestao

04/06 Ponto Facultativo - Corpus Christi

05/06 Recesso Académico

10/06 Reunido de Colegiados, NDBs e NDEs

13/06 Sabado Letivo - 82 Copa IFC de Voleibol Feminino
17/06 Momento com o NuPe

18/06 Reunido Ordindria do Concampus

24/06 a 25/06 JIFC-Jogos do IFC

29/06 a10/07 Periodo de criacdo de turmas para o semestre letivo 2026.2 e periodo 2026.3 (Coordenacéo de Curso)

29/06 a 18/07 Periodo para consolidagao (fechamento) de turmas (Docentes)
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Campus Videira

MW Catarinense Graduagdo - Presencial e EAD
29/06 210/07 Perfodo de criacdo de turmas para o semestre letivo 2026.2 e periodo 2026.3 (Coordenacéo de Curso)
julho ,
29/06 a18/07 Periodo para consolidacdo (fechamento) de turmas (Docentes)
S T Q Q S S B
01/07 Momento com a Gestao
u u
1 2 3 4 04/07 Sabado Letivo - Festa Julina
08/07 Reuni&o de Colegiados, NDBs e NDEs
u
6 / 8 9 10 1 13/07 Término do 19 Semestre
n u o m = = 14/07 a17/07 Exames Finais para Agronomia e Pedagogia
13 14 15 16 17 18
15/07 Momento com o NuPe
16/07 a17/07 Matricula em turmas ofertadas no periodo letivo especial de férias escolares (2026.3)
20 21 22 23 24 25
20/07 Criagdo do Plano de Matricula (Registro Académico)
Destrancamento de curso dos estudantes trancados no periodo letivo anterior (Registro Académico)
27 28 29 30 31

20/07 a31/07

21/07 a 24/07
Total de dias letivos

27/07
10

28/07 a30/07

31/07

Recesso Académico

Periodo letivo especial de férias escolares (2026.3)

Matriculas(*) veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2026.2
Processamento de Matriculas (DTI)

Rematriculas(**) veteranos e ingressantes por Transferéncia para o semestre letivo 2026.2
Data final para pedidos de colagédo de grau - 22 Semestre

Processamento de Rematriculas (DTI)



16

23

30

BN INSTITUTO FEDERAL

Catarinense

10

17

24

31

Total de dias letivos

11

18

25

12

19

26

13

20

27

14

21

28

15

22

29

Calendario Académico 2026

Campus Videira

Graduacao - Presencial e EAD

01/08

03/08

03/08 a 15/08

03/08a21/08

05/08
07/08
09/08
10/08
11/08
12/08
15/08
19/08
21/08
22/08

27/08 a 28/08

Lancamento dos Editais Institucionais de Programas e Projetos de Ensino, Monitoria, Extensdo, Pesquisa e Inovagédo
Inicio do semestre letivo 2026.2

Lancamento de edital de Auxilio Estudantil

Matricula Especial Ordinaria

Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para 2026.2

Protocolo de pedidos de avaliagdo do extraordindrio saber para 2026.2

Periodo de solicitacao de ajuste de matriculas

Periodo de solicitagdo de trancamento voluntério de curso (veteranos)

Momento com a Gestdo

Data limite para a consolidagao (fechamento) de turmas do periodo 2026.3 - periodo letivo especial de férias escolar..
Dia dos Pais

Abertura do periodo para validacdo de Atividades Curriculares Complementares do semestre letivo 2026.2

Dia do Estudante

Reunido de Colegiados, NDBs e NDEs

15/08/2026 - Jogos Intercursos de Futsal

Momento com o NuPe

Cerimonia de Colagdo de Grau em Gabinete - 22 Semestre

Sabado letivo conforme necessidade

152 Feira de Iniciacdo Cientifica e Extens&o (FICE)
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Campus Videira
Graduacao - Presencial e EAD

Lancamento dos Editais Institucionais de Programas e Projetos de Ensino, Monitoria, Extensao, Pesquisa e Inovacado

01/09 (Setembro a Novembro)
IX Seminario de Educacao Profissional Integrada ao Ensino Médio
02/09 Momento com a Gest&o
03/09 Prazo final para entrega de planos de ensino - 22 semestre
05/09 Sabado letivo conforme necessidade
07/09 Dia da Independéncia do Brasil
09/09 Reunido de Colegiados, NDBs e NDEs

15/09a17/09 Semana Académica de Engenharia e Eletrotécnica

17/09 Reunido Ordindria do Concampus
18/09 Prazo final para entrega de planos de Ensino de AEE - 22 semestre
19/09 19/09/2026 - Jogos Intercursos de Basquete

21/09225/09 Semana Académica de Ciéncia da Computagdo

25/09 Prazo final para anélise e Homologacdo de planos de ensino - 22 Semestre

30/09 Lancamento dos Editais dos campi de Programas e Projetos de Ensino, Monitoria, Extens&o, Pesquisa e Inovacao
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Campus Videira
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01/10a02/10 IX-Férum Permanente de Formac&o de Professores

Lancamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa, Ingresso de Diplomados e Reintegracdo para o semestre

02/10 letivo 2027.1
Periodo de inscricdo para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa, Ingresso de Diplomados e reintegracéo para
05/10a23/10 :
o semestre letivo 2027.1
07/10 Momento com a Gest&o
12/10 Nossa Senhora Aparecida
Dia do Agréonomo
14/10 Reunido de Colegiados, NDBs e NDEs
15/10 Dia do Professor
17/10 17/10/2026 - Jogos Intercursos de Voleibol e 52 Campeonato Ténis de Mesa (Servidores e Alunos)
19/10 Dia do Profissional de Informatica
21/10 Momento com o NuPe

23/10a29/10 Semana Nacional do Livro e da Biblioteca

24/10 Sébado letivo conforme necessidade

28/10 Dia do Servidor Publico

31/10 Sabado letivo conforme necessidade
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Campus Videira
Graduacao - Presencial e EAD

02/11 Finados
04/11 Momento com a Gestao
11/11 Reunido de Colegiados, NDBs e NDEs

11/11a13/11 MiICTleIFCultura

14/11 14/11/2026 - Jogos Intercursos de Handebol

15/11 Proclamacé&o da Republica

16/11230/11 Periodo de criacdo de turmas para ano letivo 2027, para o semestre letivo 2027.1 e periodo 2026.4 (Coordenacéo de
Curso)

18/11 Momento com o NuPe

20/11 Dia Nacional de Zumbi e da Consciéncia Negra

23/11 Dia do Engenheiro Eletricista

28/11 28/11/2026 - 62 Campeonato de Truco e Canastra Servidores, Alunos e familiares

30/11a19/12 Periodo para consolidacao (fechamento) de turmas (Docentes)
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Legenda
M ssbado letivo

. Feriado
. Ponto Facultativo
Recesso Académico

Registro Académico

10

[ | Inicio/Fim periodo letivo
. Exame Final

[ Reunides/Eventos

. Formacao e Planejamento

Outros

12

19
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Campus Videira

Graduacao - Presencial e EAD

15/12 a 18/12
30/11a19/12
02/12
05/12
08/12
09/12
14/12
21/12a22/12
21/12a31/12
24/12
25/12

31/12

Periodo(s) letivo(s)

Exames Finais para Agronomia e Pedagogia

Periodo para consolidagéo (fechamento) de turmas (Docentes)
Momento com a Gestdo

Sabado letivo conforme necessidade

Feriado Municipal

Reunido de Colegiados, NDBs e NDEs

Término do 22 Semestre

Matricula em turmas ofertadas no periodo letivo especial de férias escolares (2026.4)
Recesso Académico

Véspera do Natal - Ponto facultativo apds as 13h

Natal

Véspera do Ano Novo - Ponto facultativo apds as 13h

Dias da semana

o 102 segunda-feira 37
12 Semestre terca-feira 37
292 Semestre 100 quarta-feira 38

quinta-feira 38
Grand Total 202 sexta-feira 36
sabado 16

Total de dias letivos 202



