

[Visualizar apenas dias letiv.](#) [Visualização de mês a mês](#) [Visualização na vertical](#)

Selecionar o *Campus*  
Videira

Selecionar o nível  
Graduação - Presencial e EAD



## Calendário Acadêmico 2026

### Campus Videira

#### Graduação - Presencial e EAD

janeiro						
D	S	T	Q	Q	S	S
					3	
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18					24	
25					31	

fevereiro						
D	S	T	Q	Q	S	S
					7	
8					10	14
15					20	21
22					28	

março						
D	S	T	Q	Q	S	S
			3		6	7
9			10		12	13
15			16		17	
22			24		25	27

abril						
D	S	T	Q	Q	S	S
					4	
6					10	11
12					14	
19					22	23

maio						
D	S	T	Q	Q	S	S
					1	2
3					6	
10					13	16
17					21	22

junho						
D	S	T	Q	Q	S	S
					6	
7					11	13
14					17	19
21					24	26

julho						
D	S	T	Q	Q	S	S
					2	3
5	6	7	8	9	10	11
12					18	
19					26	

agosto						
D	S	T	Q	Q	S	S
					1	
2			4	6	7	8
9			10	13	14	
16			17	20	22	

setembro						
D	S	T	Q	Q	S	S
			2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19

outubro						
D	S	T	Q	Q	S	S
					3	
4	5	6	8	9	10	
11	12	13			16	

novembro						
D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	21	

dezembro						
D	S	T	Q	Q	S	S
					5	
6	7				10	12
13	15	16	17	18	19	19

#### Legenda

- Sábado letivo
- Feriado
- Ponto Facultativo
- Recesso Acadêmico
- Registro Acadêmico
- Início/Fim período letivo
- Exame Final
- Reuniões/Eventos
- Formação e Planejamento
- Outros

Demais dias

#### Período(s) letivo(s)

1º Semestre	102
2º Semestre	100
Total geral	202

#### Dias da semana

segunda-feira	37
terça-feira	37
quarta-feira	38
quinta-feira	38
sexta-feira	36
sábado	16
Total de dias letivos	202

**Visualização de todos os dias**   **Visualização de mês a mês**   **Visualização na vertical**

Selecione o *Campus*  
Videira

Selecionar o nível  
Graduação - Presencial e EAD



# Calendário Acadêmico 2026

## *Campus Videira*

### Graduação - Presencial e EAD

fevereiro					março					abril					maio					junho								
S	T	Q	Q	S	S	T	Q	Q	S	S	T	Q	Q	S	S	T	Q	Q	S	S	S	T	Q	Q	S	S		
					2	3	4	5	6				1		4	5	6	7	8		1	2	3					
		19	20		9	10	11	12	13	6	7	8	9	10		11	12	13	14	15	16	8	9	10	11	12	13	
					16	17	18	19	20	13	14	15	16	17		18	19	20	21	22		15	16	17	18	19		
		23	24	25	26	27	23	24	25	26	27		22	23	24		25	26	27	28	29	30	22	23	24	25	26	
							30	31			27	28	29	30								29	30					

julho						agosto						setembro						outubro						novembro						dezembro										
S	T	Q	Q	S	S	S	T	Q	Q	S	S	S	T	Q	Q	S	S	S	T	Q	Q	S	S	S	T	Q	Q	S	S	S	T	Q	Q	S	S					
1	2	3	4			3	4	5	6	7		10	11	12	13	14		8	9	10	11		5	6	7	8	9		9	10	11	12	13	14	1	2	3	4	5	
6	7	8	9	10			17	18	19	20	21		14	15	16	17	18	19		13	14	15	16	17		16	17	18	19		7	9	10	11						
						24	25	26	27	28		21	22	23	24	25		19	20	21	22	23	24		23	24	25	26	27	28										
13						31						28	29	30			26	27		29	30	31		30											14					

## Legend



### Período(s) letivo(s)

1º Semestre	102
2º Semestre	100
Total geral	202

## Dias da semana

segunda-feira	37
terça-feira	37
quarta-feira	38
quinta-feira	38
sexta-feira	36
sábado	16
Total de dias letivos	202

# Calendário Acadêmico 2026

*Campus Videira*  
**Graduação - Presencial e EAD**

Visualização na horizontal

Selecionar o Campus

Videira

Selecionar o nível

Graduação - Presencial e .. All

janeiro						
D	S	T	Q	Q	S	S
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

01/01	Dia da Confraternização Universal
01/01 a 18/02	Recesso Acadêmico
02/01	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico) - Janeiro a Abril
19/01 a 23/01	Criação do Plano de Matrícula (Registro Acadêmico)
	Destrançamento de curso dos estudantes trancados no período letivo anterior (Registro Acadêmico)
26/01 a 29/01	Matrículas(*) veteranos e ingressantes por Transferência para o semestre letivo 2026.1
30/01	Processamento de Matrículas (DTI)

# Calendário Acadêmico 2026

*Campus Videira*  
**Graduação - Presencial e EAD**

fevereiro						
D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28

**Total de dias letivos**

7

01/01 a 18/02	Recesso Acadêmico
01/02	16º aniversário do Campus Videira
02/02 a 05/02	Rematrículas(**) veteranos e ingressantes por Transferência para o semestre letivo 2026.1
04/02	Momento com a Gestão - Reunião Pedagógica
04/02 a 06/02	Formação e Planejamento
06/02	Processamento de Rematrículas (DTI)
09/02	Lançamento de edital de Auxílio Estudantil
11/02	Reunião de Colegiados, NDBs e NDEs
16/02	Ponto Facultativo - Carnaval
17/02	Ponto Facultativo - Carnaval
18/02	Quarta-feira de Cinzas - Ponto Facultativo até às 14h
19/02	Início do 1º semestre
	Consolidação em Atividade Acadêmica (Coordenação de Curso) - Período letivo
	Matrícula em Atividade Acadêmica (Registro Acadêmico) - Período letivo
19/02 a 06/03	Matrícula Especial Ordinária
	Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para 2026.1
	Protocolo de pedidos de avaliação do extraordinário saber para 2026.1
19/02 a 13/03	Período de solicitação de ajuste de matrículas
	Período de solicitação de trancamento voluntário de curso (veteranos)
20/02	Data final para período para pedidos de colação de grau - 1º Semestre

# Calendário Acadêmico 2026

*Campus Videira*  
**Graduação - Presencial e EAD**

março						
D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

**Total de dias letivos**

23

19/02 a 06/03	Matrícula Especial Ordinária Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para 2026.1 Protocolo de pedidos de avaliação do extraordinário saber para 2026.1
19/02 a 13/03	Período de solicitação de ajuste de matrículas Período de solicitação de trancamento voluntário de curso (veteranos)
01/03	Dia do Município
02/03	Início do semestre letivo 2026.1 para ingressantes Abertura do período para validação de Atividades Curriculares Complementares do semestre letivo 2026.1
02/03 a 10/04	Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para ingressantes 2026.1 Protocolo de pedidos de avaliação do extraordinário saber para ingressantes 2026.1
02/03 a 17/04	Ajuste de matrículas para ingressantes
04/03	Momento com a Gestão
08/03	Dia Internacional da Mulher
09/03	Prazo final para entrega de planos de ensino - 1º semestre
11/03	Reunião de Colegiados, NDBs e NDEs
18/03	Momento com o NuPe
19/03	Reunião Ordinária do Concampus
20/03	Cerimônia de Colação de Grau e formatura - 1º Semestre
23/03	Prazo final para entrega de planos de Ensino de AEE
28/03	Sábado Letivo - 8ª Copa IFC de Futsal
31/03	Prazo final para análise e Homologação de planos de ensino - 1º Semestre

# Calendário Acadêmico 2026

*Campus Videira*  
**Graduação - Presencial e EAD**

abril						
D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30		

**Total de dias letivos**

19

02/03 a 10/04	Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para ingressantes 2026.1  Protocolo de pedidos de avaliação do extraordinário saber para ingressantes 2026.1
02/03 a 17/04	Ajuste de matrículas para ingressantes
01/04	Momento com a Gestão
02/04	Recesso Acadêmico
	Data limite para Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico) - 1º Semestre
03/04	Sexta-feira Santa
05/04	Páscoa
08/04 a 09/04	1ª Feira Agro IFC
15/04	Momento com o NuPe
15/04 a 16/04	II Seminário dos Cursos de Graduação do IFC - Campus Luzerna
18/04	Sábado Letivo - 8ª Copa IFC de Handebol
19/04	Dia dos Povos Indígenas
20/04	Recesso Acadêmico
21/04	Tiradentes

# Calendário Acadêmico 2026

*Campus Videira*  
**Graduação - Presencial e EAD**

maio						
D	S	T	Q	Q	S	S
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30
31						

**Total de dias letivos**

22

01/05	Dia do Trabalho
06/05	Momento com a Gestão
10/05	Dia das Mães
13/05	Reunião de Colegiados, NDBs e NDEs
16/05	Sábado Letivo - 8ª Copa IFC de Basquetebol
18/05	Lançamento de Edital de Transferência Interna, Externa, Ingresso de Diplomado e Reintegração para o semestre letivo 2026.2
19/05 a 12/06	Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa, Ingresso de Diplomado e reintegração o semestre letivo 2026.2
20/05	Dia do Pedagogo
	Momento com o NuPe
26/05 a 28/05	VI Semana Acadêmica da Pedagogia
30/05	Sábado Letivo - 8ª Copa IFC de Voleibol Masculino

# Calendário Acadêmico 2026

*Campus Videira*  
**Graduação - Presencial e EAD**

junho						
D	S	T	Q	Q	S	S
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30				

**Total de dias letivos**

21

19/05 a 12/06	Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa, Ingresso de Diplomado e reintegração o semestre letivo 2026.2
03/06	Momento com a Gestão
04/06	Ponto Facultativo - Corpus Christi
05/06	Recesso Acadêmico
10/06	Reunião de Colegiados, NDBs e NDEs
13/06	Sábado Letivo - 8ª Copa IFC de Voleibol Feminino
17/06	Momento com o NuPe
18/06	Reunião Ordinária do Concampus
24/06 a 25/06	JIFC - Jogos do IFC
29/06 a 10/07	Período de criação de turmas para o semestre letivo 2026.2 e período 2026.3 (Coordenação de Curso)
29/06 a 18/07	Período para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)

# Calendário Acadêmico 2026

*Campus Videira*  
**Graduação - Presencial e EAD**

julho						
D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

**Total de dias letivos**  
10

29/06 a 10/07	Período de criação de turmas para o semestre letivo 2026.2 e período 2026.3 (Coordenação de Curso)
29/06 a 18/07	Período para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)
01/07	Momento com a Gestão
04/07	Sábado Letivo - Festa Julina
08/07	Reunião de Colegiados, NDBs e NDEs
13/07	Término do 1º Semestre
14/07 a 17/07	Exames Finais para Agronomia e Pedagogia
15/07	Momento com o NuPe
16/07 a 17/07	Matrícula em turmas ofertadas no período letivo especial de férias escolares (2026.3)
20/07	Criação do Plano de Matrícula (Registro Acadêmico)
	Destrançamento de curso dos estudantes trancados no período letivo anterior (Registro Acadêmico)
20/07 a 31/07	Recesso Acadêmico
	Período letivo especial de férias escolares (2026.3)
21/07 a 24/07	Matrículas(*) veteranos e ingressantes por Transferência para o semestre letivo 2026.2
27/07	Processamento de Matrículas (DTI)
28/07 a 30/07	Rematrículas(**) veteranos e ingressantes por Transferência para o semestre letivo 2026.2
31/07	Data final para pedidos de colação de grau - 2º Semestre
	Processamento de Rematrículas (DTI)

# Calendário Acadêmico 2026

*Campus Videira*  
**Graduação - Presencial e EAD**

agosto						
D	S	T	Q	Q	S	S
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30	31					

**Total de dias letivos**

23

01/08	Lançamento dos Editais Institucionais de Programas e Projetos de Ensino, Monitoria, Extensão, Pesquisa e Inovação
03/08	Início do semestre letivo 2026.2
	Lançamento de edital de Auxílio Estudantil
03/08 a 15/08	Matrícula Especial Ordinária
	Protocolo de pedidos de aproveitamento de estudos para 2026.2
	Protocolo de pedidos de avaliação do extraordinário saber para 2026.2
03/08 a 21/08	Período de solicitação de ajuste de matrículas
	Período de solicitação de trancamento voluntário de curso (veteranos)
05/08	Momento com a Gestão
07/08	Data limite para a consolidação (fechamento) de turmas do período 2026.3 - período letivo especial de férias escolar..
09/08	Dia dos Pais
10/08	Abertura do período para validação de Atividades Curriculares Complementares do semestre letivo 2026.2
11/08	Dia do Estudante
12/08	Reunião de Colegiados, NDBs e NDEs
15/08	15/08/2026 - Jogos Intercursos de Futsal
19/08	Momento com o NuPe
21/08	Cerimônia de Colação de Grau em Gabinete - 2º Semestre
22/08	Sábado letivo conforme necessidade
27/08 a 28/08	15ª Feira de Iniciação Científica e Extensão (FICE)

# Calendário Acadêmico 2026

*Campus Videira*  
**Graduação - Presencial e EAD**

setembro						
D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	4
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30			

**Total de dias letivos**

23

01/09	Lançamento dos Editais Institucionais de Programas e Projetos de Ensino, Monitoria, Extensão, Pesquisa e Inovação (Setembro a Novembro)
	IX Seminário de Educação Profissional Integrada ao Ensino Médio
02/09	Momento com a Gestão
03/09	Prazo final para entrega de planos de ensino - 2º semestre
05/09	Sábado letivo conforme necessidade
07/09	Dia da Independência do Brasil
09/09	Reunião de Colegiados, NDBs e NDEs
15/09 a 17/09	Semana Acadêmica de Engenharia e Eletrotécnica
17/09	Reunião Ordinária do Concampus
18/09	Prazo final para entrega de planos de Ensino de AEE - 2º semestre
19/09	19/09/2026 - Jogos Intercursos de Basquete
21/09 a 25/09	Semana Acadêmica de Ciência da Computação
25/09	Prazo final para análise e Homologação de planos de ensino - 2º Semestre
30/09	Lançamento dos Editais dos campi de Programas e Projetos de Ensino, Monitoria, Extensão, Pesquisa e Inovação

# Calendário Acadêmico 2026

*Campus Videira*  
**Graduação - Presencial e EAD**

outubro						
D	S	T	Q	Q	S	S
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	31

**Total de dias letivos**  
23

01/10 a 02/10	IX - Fórum Permanente de Formação de Professores
02/10	Lançamento de Edital de Transferência Interna e Externa, Ingresso de Diplomados e Reintegração para o semestre letivo 2027.1
05/10 a 23/10	Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa, Ingresso de Diplomados e reintegração para o semestre letivo 2027.1
07/10	Momento com a Gestão
12/10	Nossa Senhora Aparecida
	Dia do Agrônomo
14/10	Reunião de Colegiados, NDBs e NDEs
15/10	Dia do Professor
17/10	17/10/2026 - Jogos Intercursos de Voleibol e 5º Campeonato Tênis de Mesa (Servidores e Alunos)
19/10	Dia do Profissional de Informática
21/10	Momento com o NuPe
23/10 a 29/10	Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
24/10	Sábado letivo conforme necessidade
28/10	Dia do Servidor Público
31/10	Sábado letivo conforme necessidade

# Calendário Acadêmico 2026

*Campus Videira*  
**Graduação - Presencial e EAD**

novembro						
D	S	T	Q	Q	S	S
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30					

**Total de dias letivos**

21

02/11	Finados
04/11	Momento com a Gestão
11/11	Reunião de Colegiados, NDBs e NDEs
11/11 a 13/11	MICTI e IFCultura
14/11	14/11/2026 - Jogos Intercursos de Handebol
15/11	Proclamação da República
16/11 a 30/11	Período de criação de turmas para ano letivo 2027, para o semestre letivo 2027.1 e período 2026.4 (Coordenação de Curso)
18/11	Momento com o NuPe
20/11	Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra
23/11	Dia do Engenheiro Eletricista
28/11	28/11/2026 - 6º Campeonato de Truco e Canastra Servidores, Alunos e familiares
30/11 a 19/12	Período para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)

# Calendário Acadêmico 2026

*Campus Videira*  
**Graduação - Presencial e EAD**

dezembro						
D	S	T	Q	Q	S	S
			1	2	3	4
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

**Total de dias letivos**

10

Legenda		
Sábado letivo	Início/Fim período letivo	Demais dias
Feriado	Exame Final	
Ponto Facultativo	Reuniões/Eventos	
Recesso Acadêmico	Formação e Planejamento	
Registro Acadêmico	Outros	

15/12 a 18/12	Exames Finais para Agronomia e Pedagogia
30/11 a 19/12	Período para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)
02/12	Momento com a Gestão
05/12	Sábado letivo conforme necessidade
08/12	Feriado Municipal
09/12	Reunião de Colegiados, NDBs e NDEs
14/12	Término do 2º Semestre
21/12 a 22/12	Matrícula em turmas ofertadas no período letivo especial de férias escolares (2026.4)
21/12 a 31/12	Recesso Acadêmico
24/12	Véspera do Natal - Ponto facultativo após as 13h
25/12	Natal
31/12	Véspera do Ano Novo - Ponto facultativo após as 13h

## Período(s) letivo(s)

1º Semestre	102
2º Semestre	100
Grand Total	202

## Dias da semana

segunda-feira	37
terça-feira	37
quarta-feira	38
quinta-feira	38
sexta-feira	36
sábado	16
Total de dias letivos	202